
نگاهی به فرامتن رتبه بندی جدید تایمز

در حالی که نتایج و داده های زیربنایی، بینش های جالبی را ارائه می دهند، 

همچنین به یک گفت وگوی جهانی مهم در مورد چگونگی بهترین ارزیابی و 

درک یادگیری آنلاین کمک می کنند. تیم داده پایگاه تایمز در حال برنامه ریزی 

برای راه اندازی یک فرآیند مشاوره در مورد آموزش آنلاین در اوایل سال ۲۰۲۵ 

برای بهبود رویکرد و روش شناسی در سال های پیش روست. کارشناسان 

معتقدند که موفقیت در آموزش عالی آنلاین بســـته به هدف از ارائه آنلاین 

دوره های تحصیلی متفاوت اســـت، اما مسئله این است که این موفقیت 

نصیب چه دانشـــگاهی و با چه معیاری می شود. موفقیت تنها با سنجش 

ماندگاری و به ســـرانجام رسیدن، نمرات آزمون مقایسه و نظرسنجی های 

رضایت ســـنجیده نمی شود. از منظر فراگیرانی که به دلایل مختلفی چون 

قرار گرفتن در منطقه جغرافیایی جنوبی جهان یا فقر آموزشـــی، به آموزش 

حضوری دسترسی ندارند، دستیابی به محتوا و آموزش های آنلاین موفقیت 

به حساب می آید. دانشگاه »ایالتی آریزونا«)ASU( یکی دیگر از مؤسسات 

طلایی این رتبه بندی است و به دلیل پیشگامی در عرصه دیجیتال مشهور 

است. همچنین این دانشگاه در دو رکن محیط و تعامل در این رتبه بندی امتیاز 

بالایی را کسب کرده است. رئیس ابتکارات آموزشی ASU معتقد است که 

تمام اقداماتی که در فرایند آموزش های آنلاین این دانشگاه انجام می شود، 

از دریچه تسهیل دسترسی دانشجویان است. به عنوان مثال، دانشجویانی 

که واجد شرایط پذیرش در دانشگاه نیستند، به نوعی می توانند وارد فرایند 

آموزش آنلاین شوند و برخی دوره های موردنیاز برای آنها شناسایی می شود 

تا بتوانند امکان اتمام دوره و نمرات قبولی را کسب کنند.در حالی که اهداف 

ارائه آموزش آنلاین می تواند براساس هر مؤسسه و دانشگاه متفاوت باشد، 

دانشگاه هایی که این دوره ها را ارائه می دهند، با بسیاری از چالش های مشابه 

روبرو هستند. این دامنه های آموزشی، از تضمین دسترسی عادلانه گرفته تا 

کادمیک را دربرمی گیرد. یکی از بزرگ ترین موانع  حفظ تعامل بالا و دقت آ

موجود، اطمینان از این مسئله است که فراگیران آموزش آنلاین احساس کنند 

بخشی از جامعه دانشگاهی هستند. این امر مستلزم اجرای »استراتژی های 

تعامل نوآورانه« اســـت که فراتر از مشارکت در کلاس درس است تا از این 

طریق حق تعلیق را در جامعه دانشگاهی تقویت کند. این قبیل مشارکت ها 

نشان دهنده فرصت های بزرگی است که برای یادگیری مؤثر و تقویت هوش 

انسانی وجود دارد. انسان ها از نظر ژنتیکی به گونه ای برنامه ریزی شده اند 

که از یکدیگر بیاموزند. با این حال، اســـتادان با چالش های مهمی در این 

زمینه مواجه هستند. این حوزه، آموزش کمی در مورد فرایندهای مربوط به 

ایجاد جوامع در یادگیری آنلاین ارائه کرده اســـت. این عدم حمایت، مانع 

مهمی برای آموزش آنلاین مؤثر برای اســـتادان و فراگیران به شمار می رود. 

برخی استادان معتقدند که ایجاد جوامع برای یادگیری مؤثرتر حیاتی است 

و هرگونه تلاشـــی برای طراحی جوامع آنلاین در یک دوره ۸ هفته ای یا ۱۶ 

 به طور ناگهانی 
ً
هفته ای می تواند بسیار زمان بر و دشوار باشد. جوامع معمولا

پدیدار نمی شوند. برای تشکیل جوامع، استادان به مهارت هایی در چگونگی 

تعدیل بحث هایی پیرامون آموزش های آنلاین و همچنین تقویت مشارکت 

در میان فراگیـــران دوره های آنلاین نیاز دارند. آموزش دوره های آنلاین در 

مقایسه با آموزش های حضوری، به مهارت های متفاوتی برای آموزش نیاز 

دارد و چنانچه دانشـــگاه ها به استادان در کسب اعتبارنامه ها کمک نکنند، 

با شکســـت مواجه می شوند. در این میان، پیشرفت های فناوری، در عین 

حال که فرصت های جدیدی را به همراه می آورد، چالش های بیشـــتری را 

ایجاد می کند و در این میان، هوش مصنوعی بیشترین چالش را پیش روی 

دانشگاه ها و محققان ایجاد کرده است. نرم افزار آموزشی هوش مصنوعی 

امروزی مبتنی بر یک مدل کسب و کار با ورودی آموزشی محدود در طراحی 

 
ً
آموزش یا فناوری است. این ارزش ها در حوزه فناوری سودآور بوده و لزوما

ارزش های دولتی را شامل نمی شود. هوش مصنوعی آموزشی، یک چالش 

بزرگ برای مؤسســـات آموزشی است که نشان دهنده یک تغییر اساسی در 

کنترل مأموریت سازمانی، ارزش ها، فرایندها و مدل تمرکز بر جامعه است.
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آموزش آنلاین از سال ها پیش در سیستم آموزش عالی دنیا ظهور کرد اما 

شواهد نشان می دهد که خیلی اقبال زیادی به آن نشده بود تا این که با همه گیر 

شدن ویروس کرونا و تعطیلی بسیاری از دانشگاه ها در دنیا، روی دیگر سکه 

آموزش آنلاین نمایان شد و به عنوان آخرین طنابی که می شد به آن چنگ 

انداخت، توانســـت تا حدی آموزش عالی و دانشگاه ها را از خطر نابودی 

نجات دهد و امیدی برای تداوم آموزش های تحصیلی در دنیا فراهم آورد. 

اما گستره این آموزش های از راه دور آنقدر زیاد بود که بعد از پایان همه گیری 

کرونا هم به قوت خود باقی ماند و در حال حاضر بسیاری از دانشگاه ها و 

مؤسسات آموزش عالی از این فرصت برای برگزاری دوره ها و کلاس های 

آموزشی خود بهره می برند و از آن به عنوان جایگزین مناسبی برای دوره های 

حضوری استفاده می کنند. به دلیل اهمیت بالایی که این حوزه از آموزش 

دارد، نظام رتبه بندی »تایمز« برای اولین بار در دنیا به بررسی دانشگاه های 

ارائه دهنده آموزش های آنلاین پرداخته و برترین های این حوزه را معرفی کرده 

است. البته به دلیل جدید بودن این رتبه بندی معیار و استاندارد مشخصی 

درمورد چگونگی سنجش و ارزیابی کیفیت تدریس آموزش عالی آنلاین 

وجود ندارد. دوره های آنلاین به دانشجویان کمک کرد تا طی همه گیری کرونا 

به تحصیل ادامه دهند و حتی افرادی که دسترسی به دانشگاه و آموزش عالی 

برای آن ها وجود ندارد مانند مردم اوکراین که درگیر جنگ بودند، بتوانند به 

آموزش های از راه دور دسترسی پیدا کنند. در زمینه یادگیری و آموزش آنلاین 

هیچ تعریف جهانی وجود ندارد و نخستین رتبه بندی جهانی در این حوزه تنها 

بخش هایی از دانشگاه ها را مورد سنجش قرار می دهد که آموزش آنلاین ارائه 

می دهند به این معنی که دوره ها به عنوان آنلاین تبلیغ می شوند و حداقل 40 

درصد محتوا به صورت آنلاین ارائه می شود. در این رتبه بندی از پردیس های 

ســـنتی دانشگاهی که عناصر آنلاین را ارائه می دهند، تا دانشگاه های آزاد 

 آنلاین انجام می دهند، تا مؤسسات جدیدی که سعی 
ً
که عملیات کاملا

در ارائه آموزش عالی به مردم مناطق روستایی کشور های کم درآمد دارند، 

استفاده شده است. به عبارتی، در رتبه بندی دانشگاه ها براساس آموزش 

آنلاین کل دانشگاه مورد ارزیابی قرار نمی گیرد بلکه تنها بخشی از دانشگاه 

که آموزش های آنلاین را ارائه می دهند در این رتبه بندی سنجش می شوند. 

دانشگاه ها دلایل و اهداف مختلفی برای ارائه آموزش های آنلاین دارند و این 

امر ارائه رتبه های دقیق را دشوار می کند. بخش های ارائه دهنده آموزش های 

آنلاین دانشگاه ها به عنوان برنامه های دانشگاهی تعریف می شوند که یا در 

قالب آنلاین تبلیغ می شوند یا دست کم 40 درصد از دروس آن ها در قالب 

آنلاین تدریس می شـــود. تمرکز این رتبه بندی بر تعالی آموزش دوره های 

آنلاین دانشگاه هاست نه توانایی فنی آن ها در ارائه آنلاین. دامنه ارزیابی 

در این رده بندی شامل دوره های کارشناسی و کارشناسی ارشد می شود، 

دوره های MBA از آن مستثنی شده است. برخلاف سایر رتبه بندی های 

تایمز که از موقعیت و امتیاز رتبه استفاده می کنند، این رده بندی در سه گروه 

طبقه بندی شده  است. 

دانشگاه های طلایی، نقره ای و برنزی
تایمز مؤسســـات را به سه دســـته طلا، نقره و برنز دسته بندی کرده است. 

در رده بندی طلایی، ۱۱ دانشـــگاه قرار دارند که از این بین، ســـه دانشگاه از 

آمریکا، دو دانشگاه از انگلیس، دو دانشگاه از هند، و از روسیه، مجارستان، 

نیوزیلند و اســـترالیا نیز هر کدام یک دانشگاه جزء دانشگاه های طلایی قرار 

گرفته اند. در این بین، ۱4 دانشـــگاه نیز در رده نقره و 3۱ دانشگاه نیز در رده 

 reporter برنز جای گرفته اند. همچنین ۶4 دانشـــگاه دیگر نیز در وضعیت

)گزارش داده شده( قرار دارند که داده های موردنیاز را ارسال کرده اند اما شرایط 

کامـــل را برای ورود به رتبه بندی برآورده نکرده اند. در نخســـتین رتبه بندی 

دانشگاه های آنلاین که نســـخه آزمایشی تایمز به شمار می رود، ۱7 معیار 

مورد ارزیابی قرار گرفته که در چهار رکن گروه بندی شـــده اند: اول منابع، که 

حجم منابع اختصاص داده شده به آموزش آنلاین را مورد ارزیابی قرار می دهد. 

دوم تعامل یا مشـــارکت، که با ۶ معیار سنجیده می شود و شامل پاسخ های 

نظرسنجی دانشجویان برای مقایسه سطح مشارکت دانشجویان است؛ سوم 

نتایج که پیشرفت دانشجویان را در یادگیری آموزش آنلاین مورد سنجش قرار 

می دهد؛ و چهارم محیط، که شـــامل تنوع و سطح پشتیبانی و محیطی را که 

آموزش آنلاین در آن اتفاق می افتد را ارزیابی می کند. براین اساس منابع 3۵ 

درصد، تعامل و مشـــارکت ۲۵ درصد، نتایج ۱۵ درصد و محیط ۲۵ درصد 

از امتیاز ها را به خود اختصاص می دهند. 

تایمز داده های لازم را برای رتبه بندی 
چگونه به دست می آورد؟ 

از مؤسسات و دانشگاه هایی که برای حضور در این رتبه بندی ثبت نام کرده 

بودند، خواسته شد تا یک نظرسنجی آنلاین بین دانشجویانی که در دوره های 

آنلاین ثبت نام کرده اند، توزیع کنند. از دانشجویان، طیف وسیعی از پرسش ها 

درمورد تجربیات یادگیری و نیز سؤالات اولیه جمعیت شناختی پرسیده شد. 

پاسخ های دانشجویان به طور مستقیم از سوی پایگاه تایمز گردآوری شد. این 

مؤسســـات، داده های سازمانی خود را از طریق یک پرتال وب، بین  آوریل تا 

ژوئن ۲۰۲4 در اختیار پایگاه تایمز قرار دادند. این داده ها توسط نمایندگان 

مؤسسه ارسال و تأیید شد و سپس از سوی پایگاه تایمز مورد تأیید قرار گرفت. 

همچنین دانشگاه ها باید داده های مربوط به سال مالی و سال تحصیلی را که 

در ســـال ۲۰۲۲ به پایان رسیده بود، ارائه دهند. داده های جمع آوری شده از 

دانشگاه ها به دو گروه داده های کمی و داده های مبتنی بر مدرک تقسیم می شوند. 

 

برترین دانشگاه های برخط در ابعاد چهارگانه رتبه بندی
دانشگاه فلوریدای مرکزی آمریکا که یکی از ۱۱ دانشگاه طلایی این رتبه بندی 

است، از نظر منابع برتر بالاترین امتیاز را کسب کرده است. دانشگاه »مسی« 

نیوزلند نیز با کسب رتبه طلا، بالاترین امتیاز را در زمینه تعامل و محیط کسب 

کرده است. دانشگاه ایالتی »سومی« اوکراین در حالی که در جمع دانشگاه های 

نقره قرار دارد، اما بالاترین امتیاز را در بین سایر دانشگاه ها برای بخش نتایج 

کسب کرده است. در میان دارندگان جوایز طلایی، دانشگاه جهانی جیندال 

O.P هند بالاترین امتیاز را به خود اختصاص داده است.برخلاف رتبه بندی 

دانشگاه های جهانی، هیچ دانشگاهی نمره بالایی را در تمام چهار رکن مورد 

بررسی کسب نکرده است که منعکس کننده اهداف مختلف دانشگاه های آنلاین 

و نیز ماهیت رو به رشد یادگیری آنلاین است. در این میان، مؤسسه بین المللی 

پژوهش و مطالعه »ماناو راشنا« هند ثابت ترین عملکرد را در بین دانشگاه های 

رده طلایی به خود اختصاص داده است. این دانشگاه، تنها دانشگاهی است 

که در هر چهار رکن نمره بالاتر از ۶۰ از ۱۰۰ را کسب کرده است.

سهم ایران صرفاً دو دانشگاه، بدون رتبه!
در بین ۱۲۰ دانشگاه و مؤسسه آموزش عالی که در رتبه بندی آموزش آنلاین 

تایمز مورد ارزیابی قرار گرفته اند، تنها نام دو دانشگاه علوم پزشکی، دانشگاه 

شـــهید بهشتی و دانشـــگاه محقق اردبیلی از ایران دیده می شود که با عنوان 

reporter درج شـــده اند و مدارک لازم را برای قرار گرفتن در رتبه بندی ارائه 

نداده اند. جای دانشـــگاه های ایران در حالی در نخستین رتبه بندی ۲۰۲4 

دانشـــگاه های آنلاین در بین برترین ها خالی است که کشورهای همسایه و 

منطقه از این فرصت استفاده کرده اند تا در حوزه دانشگاه های آنلاین خودی 

نشـــان دهند. عربستان که چند سالی است در مسیر توسعه گام برداشته، با 

3 دانشـــگاه برتر آنلاین در این رتبه بندی حضور دارد که تنها دانشگاه »ملک 

عبدالعزیز« از عربســـتان جزء برترین ها قرار گرفته و درجه نقره را از آن خود 

کرده است. پاکستان نیز با دو دانشگاه در این رده بندی حضور دارد که هر دو 

دانشگاه آزاد علامه اقبال و دانشگاه مهندسی و فناوری اطلاعات خواجه فرید 

رده برنز را کسب کرده اند. ترکیه از دیگر کشورهای منطقه، با ۹ دانشگاه در این 

رده بندی حضور دارد که ۵ دانشگاه »آنادولو« استانبول، »آتاتورک«، »غازی«، 

»اوندوکوز مایس« و »پورت ســـعید« هر کدام در رده برنز این رده بندی قرار 

گرفته اند و 4 دانشگاه دیگر ترکیه نیز با عنوان reporter مشخص شده اند. در 

این بین، تنها دانشگاه سوریه یعنی دانشگاه »دمشق« نیز با رده برنز قرار گرفته 

 reporter اســـت. لبنان نیز تنها با یک دانشگاه »آمریکایی لبنان« با عنوان

حضور دارد و رده ای را از آن خود نکرده است. ازبکستان هم با یک دانشگاه 

»حقوق دولتی تاشکند« در قالب reporter حضور دارد. عراق با دو دانشگاه 

»القادسیه« و دانشگاه »موصل« به عنوان reporter در این رتبه بندی حضور 

دارد. در این بین، ۸ دانشـــگاه از روسیه حضور دارند که یکی از دانشگاه ها 

یعنی دانشگاه HSE روسیه در رده دانشگاه های طلایی قرار دارد. پس از آن 

هم دانشگاه های »فنی ایالتی دان« رده نقره را از آن خود کرده اند و ۶ دانشگاه 

دیگر روسی عنوان reporter را کسب کرده اند.

چرا خبری از پیام نور 
و دانشگاه های برتر ایران نیست؟

این در حالی است که اگر به تاریخچه آموزش های از راه دور در ایران برگردیم، 

به دانشـــگاه پیام نور می رســـیم که در دهه ۶۰ با هدف تسهیل آموزش های 

دانشـــگاهی به صورت پاره وقت راه اندازی شد. علاوه بر این، ایجاد شرایط 

برای آموزش های ترکیبی از راه دور و حضوری، این امکان را به دانشجویان 

می دهد تا بتوانند برخی دروس را به طور حضوری در کلاس درس و برخی 

دروس را به صورت غیرحضوری به اتمام برســـانند. از سوی دیگر، از زمان 

همه گیری کرونا که دانشگاه ها به سمت و سوی آموزش های آنلاین سوق پیدا 

کردند، بســـیاری از دانشگاه ها و دانشجویان از آن استقبال کرده و بستری را 

مهیا کردند تا دانشجویان حتی در دوردست ترین نقاط کشور هم بتوانند از این 

فرصت استفاده کنند. از این رو، به رغم سابقه طولانی که در حوزه آموزش های 

از راه دور در کشور وجود دارد، انتظار می رفت ایران دانشگاه های بیشتری و 

جایگاه نســـبتا خوبی در این زمینه داشته باشد. همچنین، ارائه آموزش های 

از راه دور و آنلاینی که در دوران کرونا عرضه شـــد، شرایطی را مهیا کرده بود 

که بعد از پایان کرونا نادیده گرفته شـــد و دانشگاه ها این فرصت طلایی را به 

فراموشی ســـپردند. در غیر این صورت، انتظار می رفت دانشگاه ها جایگاه 

قابل قبولی در این رتبه بندی داشـــته باشند. نکته دیگری که در این رتبه بندی 

وجود دارد، عدم حضور دانشگاه های مطرح کشور از جمله دانشگاه تهران، 

صنعتی شـــریف و علم و صنعت است که با فرصت سوزی پسا کرونا یک 

امکان مهم در فضای آموزش عالی را نادیده گرفتند.

 تایمز در جدیدترین رتبه بندی خود دانشگاه های برخط جهان را ارزیابی کرده است

پیام نور کجایی؟ 
دقیقا  کجایی؟

 رتبه بندی 2024 برترین دانشگاه های آموزش آنلاین

 کشور/مؤسسه یا دانشگاه
 امتیازردهمنطقه

منابع
 امتیاز
تعامل

 امتیاز
نتایج

 امتیاز
محیط

69.572.353.372.1طلاآمریکادانشگاه آمریکایی

56.267.549.472.2طلاآمریکا دانشگاه ایالتی آریزونا

62.579.261.257.2طلاروسیهHSE دانشگاه

65.462.864.170.9طلاهندمؤسسه بین المللی پژوهش و مطالعات ماناو راچنا

45.592.627.381.4طلانیوزیلنددانشگاه مسی

72.358.279.278طلاهند .O.P دانشگاه جهانی جیندال

86.556.971.571.1طلاآمریکادانشگاه فلوریدای مرکزی

56.776.869.241.5طلاانگلیسدانشگاه اسکس

72.352.877.657.8طلاانگلیسدانشگاه لیورپول

73.545.150.163.3طلااسترالیادانشگاه استرالیای جنوبی

72.754.344.267.9طلامجارستاندانشگاه سگد

65.841.558.837.6نقرهاندونزیدانشگاه بینوس

57.862.164.649.1نقرهروسیهدانشگاه فنی ایالتی دان

39.55849.274.9نقرهآلمان دانشگاه بین المللی علوم کاربردی

31.950.277.355.5نقرهعربستان سعودیدانشگاه ملک عبدالعزیز

44.853.361.942.6نقرهاوکراینمؤسسه پلی تکنیک دانشگاه فنی ملی خارکف

2485.336.657.3نقرهبرزیلدانشگاه کاتولیک پونتیفیکال مینا ژرایس

57.535.661.962.4نقرههنددانشگاه بیوتکنولوژی و علوم مدیریت شولینی

44.645.784.449.4نقرهاوکرایندانشگاه ایالتی سومی

62.456.449.120.7نقرهمکزیکمؤسسه فناوری مونتری

57.665.36437نقرهاسپانیادانشگاه بین المللی لاریوجا

63.346.669.555.5نقرهمکزیکدانشگاه خودمختار ایالت مکزیک

50.76139.445.1نقرهاکوادوردانشگاه فنی خصوصی لوجا

57.269.159.850.1نقرهمکزیکدانشگاه گوادالاخارا

49.46650.550.3نقرهفیلیپیندانشگاه سانتو توماس

34.25218.243.4برنزپاکستاندانشگاه آزاد علامه اقبال

34.34659.946برنزهنددانشگاه آمیتی، نویدا

39.345.227.241.2برنزترکیهدانشگاه آنادولو

404657.947.9برنزترکیهدانشگاه آتاتورک

42.437.87649برنزژاپندانشگاه سایبر

38.467.361.626.6برنزسوریهدانشگاه دمشق

335541.255.2برنزاسترالیادانشگاه دیکین

297.742.644برنزویتنامدانشگاه دوی تان

41.150.468.731.3برنزترکیهدانشگاه غازی

27.941.758.542برنزیوناندانشگاه آزاد یونان

5520.531.970.1برنزپاکستاندانشگاه مهندسی و فناوری اطلاعات خواجه فرید

31.546.560.335.2برنزهند (کونرو لاکشمایا) KL دانشگاه

40.227.538.260.9برنزهند دانشگاه لاولی پروفشنال

41.924.839.568.8برنزهنددانشگاه مانیپال جیپور

4342.259.446.7برنزیونانکالج متروپولیتن

13.576.665.350.7برنزکومور دانشگاه میدوشن

24.640.63.141.3برنزترکیهدانشگاه اوندوکوز مایس

50.935.716.251.6برنزمصردانشگاه پورت سعید

29.713.73.725.8برنزترکیهدانشگاه سلیمان دمیرل

21.822.246.225.3برنزاندونزیدانشگاه تلکام

20.256.941.944.5برنزکلمبیادانشگاه آموزشی و فناوری کلمبیا

39.357.73643.7برنزاکوادوردانشگاه پلی تکنیک سالزیانا

20.224.623.637.8برنزاندونزیدانشگاه نگری سورابایا

14.737.127.926.2برنزاندونزیدانشگاه های پادجاران

9.233.942.134.9برنزاندونزیدانشگاه تربوکا- آزاد اندونزی

57.314.615.358.7برنزرومانیدانشگاه بخارست

73.37.62153.4برنزاسپانیادانشگاه بورگوس

21.350.729.329برنزاوکرایندانشگاه ملی کارازین خارکف

49.431.22240.8برنزمالدیوکالج ویلا

46.569.748.924.6برنزرومانیدانشگاه غربی تیمیشوآرا

32.928.54122.5برنزبنگلادش دانشگاه جهانی بنگلادش
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